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ABSTRAKT

Témou práce je spracovanie outdoorovej výstavy 110. výročia radničnej budovy

v meste Napajedla.

Súčasťou mojej diplomovej práce je teoretický opis výstavníctva, jeho historického

vzniku ako vo svete tak v Čechách. Venujem sa aj základným pojmom vo výstavníctve ako

napr. exponát, investor, sponzor, mecenáš. Mediálna podpora projektu je stručne vysvetlená

a doplnená o definíciu reklamy a to hlavne vonkajšej. Práca zahŕňa aj príklady otdoorových

výstav, historické podklady k radničnej budove v Napajedlích a spracovanie výstavy v po-

dobe podrobného scenáru.
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ABSTRACT

Part of my thesis is a theoretical description of the organisation of exhibition, its

historical origins in the world and in the Czech Republic as well. I also work with basic

concepts used in the Exhibition such as, exhibit, investor, sponsor, maecenas (patron). Media

support for the project is briefly explained and completed by the definition of advertising,

mainly outdoor advertising.

My work also includes examples of outdoor exhibitions, historical documents for the

Town Hall building in Napajedla and preperations of the exhibition in the form of detailed

scenario.

Keywords:

outdoor exhibition, exhibition, showpiece, exposure, investor, curator, sponsor, patron, ad-

verising, billboard, theme, libretto, screen- play, display panel, Town Hall, promotion

OBSAH

ÚVOD ......................................................................................................................... 11

I TEORETICKÁ ČASŤ ........................................................................................... 12

1 VÝSTAVNÍCTVO ........................................................................................... 13

1.1 VÝVOJ VÝSTAVNÍCTVA ............................................................................... 13

1.1.1 Vývoj výstavníctva vo svete ............................................................... 14
1.1.2 Vývoj výstavníctva v Česku ................................................................ 15

1.2 POJMY VO VÝSTAVNÍCTVE .......................................................................... 20

1.2.1 Výstava ................................................................................................ 20

1.2.2 Expozícia ............................................................................................. 21
1.2.3 Exponát ............................................................................................... 21

1.2.4 Kurátor výstavy ................................................................................... 21
1.2.5 Sponzor ............................................................................................... 22
1.2.6 Mecenáš ............................................................................................... 23
1.2.7 Návštevník výstavy ............................................................................. 23

2 MEDIÁLNA PODPORA ................................................................................ 25

2.1 CIEĽOVÁ SKUPINA ....................................................................................... 25

3 REKLAMA ...................................................................................................... 26

3.1 PONUKY AGENTÚR ...................................................................................... 27

3.2 VONKAJŠIA REKLAMA ................................................................................. 28

3.2.1 Bilboard ............................................................................................... 29
3.2.2 Bigboard a megaboard ........................................................................ 29

3.2.3 Citylight ............................................................................................... 29
3.2.4 Times Square ....................................................................................... 29

3.2.5 Graffiti ................................................................................................. 30

4 PRÍKLADY VÝSTAV .................................................................................... 32

4.1 WILD WONDERS OF EUROPE ....................................................................... 32

4.1.1 Cieľ výstavy ........................................................................................ 32
4.1.2 Propagácia projektu ............................................................................. 33

4.1.3 Medializácia projektu .......................................................................... 33

4.2 DUOMO, OUTDOOR EXHIBITION ................................................................... 33

4.3 „65 ROKROV POĽSKEJ ANIMÁCIE PRE DETI“ ................................................. 34

4.4 PETRODVOREC, OUTDOOR EXHIBITION ........................................................ 34

4.5 NOVÁ RADNICA, STARÉ MESTO .................................................................. 35

4.6 100. ROKOV RADNICE V NAPAJEDLÍCH, 2004 .............................................. 35

4.7 ZHODNOTENIE PRÍNOSOV PRE PROJEKT ....................................................... 36

II PRAKTICKÁ ČASŤ ............................................................................................. 43

5 PRÍPRAVA VÝSTAVY .................................................................................. 44

5.1 NÁMET ........................................................................................................ 44

5.2 LIBRETO ...................................................................................................... 44

5.3 SCENÁR ....................................................................................................... 45

6 HISTORICKÉ PODKLADY K PROJEKTU .............................................. 47

6.1 MESTO NAPAJEDLA ..................................................................................... 47

6.2 HISTÓRIA RADNICE ...................................................................................... 47

6.2.1 Pôvodné sídlo radnice ......................................................................... 47
6.2.2 Myšlienka na výstavbu novej radnice ................................................. 48
6.2.3 Štatút mesta ......................................................................................... 48
6.2.4 Prvé kroky k výstavbe ......................................................................... 49
6.2.5 Návrhy novej radničnej budovy .......................................................... 49

6.2.6 Víťazný návrh ..................................................................................... 50
6.2.7 Remeselníci ......................................................................................... 51
6.2.8 Slávnostné otvorenie radnice .............................................................. 52
6.2.9 Po súčasnosť ........................................................................................ 53

7 KONCEPT NÁVRHU ..................................................................................... 57

7.1 FUNKCIA VÝSTAVY ..................................................................................... 57

7.2 FORMA VÝSTAVY ........................................................................................ 57

7.3 ÚČEL ........................................................................................................... 58

7.4 PROPAGÁCIA, MARKETING, PR .................................................................... 58

7.4.1 Napajedelské noviny ........................................................................... 58
7.4.2 Web mesta ........................................................................................... 59

7.4.3 Infokanál ............................................................................................. 59
7.4.4 Plagáty ................................................................................................. 59

8 SCENÁR VÝSTAVY- RADNICA ................................................................. 60

8.1 TÉMA .......................................................................................................... 60

8.2 PODKLADY .................................................................................................. 60

8.3 NÁVŠTEVNÍCI .............................................................................................. 60

8.4 FUNDUS ....................................................................................................... 60

8.5 POPISKY ...................................................................................................... 61

8.6 VÝSTAVNÉ PRIESTORY ................................................................................ 61

8.6.1 Exteriér ................................................................................................ 64
8.6.2 Interiér ................................................................................................. 64

8.7 ČASOVÁ PRÍPRAVA VÝSTAVY ...................................................................... 64

8.8 HARMONOGRAM DŇA VERNISÁŽE ............................................................... 64

8.9 SPRIEVODNÝ PROGRAM ............................................................................... 66

8.9.1 Súťaže.................................................................................................. 66
8.9.2 „Hravá radnica“ pre deti ...................................................................... 68

8.10 TÉMA PANELOV ........................................................................................... 68

9 SCENÁR VÝSTAVY- DVOR RADNICE .................................................... 75

9.1 TÉMA .......................................................................................................... 75

9.2 PODKLADY .................................................................................................. 75

9.3 FUNDUS ....................................................................................................... 75

9.4 VÝSTAVNÉ PRIESTORY ................................................................................ 75

9.5 TÉMA PANELOV ........................................................................................... 75

ZÁVER ...................................................................................................................... 76

ZOZNAM POUŽITEJ LITERATÚRY .................................................................. 78

ZOZNAM INTERNETOVÝCH ZDROJOV ......................................................... 79

ZOZNAM OBRÁZKOV .......................................................................................... 80

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 11

ÚVOD

Témou predloženej diplomovej práce je spracovanie výstavy 110. rokov radnice

v Napajedlích. Zhromaždila som dostupné informácie a obrazové podklady k práci, hlavne

mi pomohla publikácia 100 let radnice v Napajedlích a štátny okresný archív Zlín so sídlom

v Klečůvke.

V tomto roku budova radnica oslavuje svoje 110. výročie od samotného postavenia.

Pri príležitosti osláv tohto výročia vznikla myšlienka výstavy. Výstavu som koncipovala ako

vonkajšiu inštaláciu pred budovou radnice. Doplňujúcou výstavou je prezentácia návrhov na

zmenu radničného dvora a príslušných častí, práve vo dvore radnice.

Mojim zámerom je vytvoriť pútavú outdoorovú výstavu s požitím historických in-

formácií a dobových fotografií, tak aby návštevníci výstavy jednoduchou formou boli infor-

movaní o najdôležitejších míľnikoch vo výstavbe a samotnej realizácii budovy radnice.

V meste Napajedla sa jedná o prvú výstavu vonkajšieho typu. Takáto výstava je viac

a viac používaná v posledných rokoch a líši sa od klasickej inštalácie v interiéri. Samotná

výstava sa prezentuje na verejnom priestore, kde ponúka návštevníkom svoje práce počas

celého dňa, 24 hodín denne.

Typ outdoorovej výstavy som zvolila aj z dôvodu, že radnica je verejná mestská bu-

dova umiestnená v centre mesta, preto aj výstava sa ponúka všetkým obyvateľom mesta,

širokej verejnosti a okolitým mestám. Samotná budova radnice je hodnotným architektonic-


[…]


náškou.

PANEL 2B Pôvodné sídlo radnice

PANEL 3B Priebeh výstavby radničnej budovy, života budovy

PANEL 4B Exteriér- socha, hodiny

PANEL 5B Interiér- nábytok/ maľby/ okná

PANEL 6B Slávnostné otvorenie radnice 1904

PANEL 7B Podobné stavby na Morave (neo-renesancia)

PANEL 8B= 1A
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9 SCENÁR VÝSTAVY- DVOR RADNICE

V teoretickej časti je popis základných bodov, ktoré má obsahovať námet, libreto a sce-

nár výstavy. Na základe týchto podkladov som spracovala konkrétny scenár výstavy návrhov

radničného dvora.

9.1 Téma

Témou výstavy sú vizualizácie a návrhy zmien radničného dvora. Jedná sa o prvú pre-

zentáciu týchto zámerov pre občanov mesta. Spracované sú tu témy ako radničný dvor, piaz-

zeta, pasáž, bábkové divadlo, nový vstup do dvora, toalety.

9.2 Podklady

Návrhy od Renáty Sekaninovej spracované v podobe plánov a viualizácií riešených

pristorov, ako indoorových tak outdoorových.

9.3 Fundus

Pre potreby výstavy budeme používať vonkajšie prenosné panely. Panely sú zapoži-

čané pre potreby výstavy v počte 8 kusov. Majú rozmer expozičnej plochy pre umiestnenie

plagátu 185 x 125 cm a ponúkajú výstavnú plochu z oboch strán. Umiestnené budú vodo-

rovne. Materiál panelov je kov a obsahujú zabudované osvetlenie. Nožičky panelov sú pri-

spôsobiteľné vonkajším nerovnostiam, tak aby sa výstavné plochy nekolísali.

9.4 Výstavné priestory

Výstava je lokalizovaná vo dvore radnice. (obr.13, str.63)

9.5 Téma panelov

Prvý a posledný výstavný panel sú tematicky rovnaké- informačné, predstavia výstavu

Témy ďalších panelov.

Rradničný dvor- vizualizácie, pôdorysy

Piazzeta- spracované v 3 variáciách, z toho je jedna výsledná

Pasáž- vizualizácie (viacero obr.)

Bábkové divadlo

Nový vstup do dvora, toalety
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ZÁVER

V diplomovej práci je spracovaný návrh výstavy pre výročie radničnej budovy v Na-

pajedlích. Sú tu zhrnuté dostupné podklady a informácie o budove radnice a jej histórie

vzniku. Na základe získaných informácií je spracovaný návrh outdoorovej výstavy s názvom

110. rokov radnice v Napajedlích.

Výstava je zameraná na obdobie stavby radnice až po slávnostné otvorenie budovy.

Prezentuje tiež nerealizované návrhy radničnej budovy. Snahou bolo predstaviť tému vý-

stavy jednoduchou veľmi názornou prezentáciou, prevažne s použitím obrazových podkla-

dov. Funkciou bolo propagovať dominantnú stavbu mesta, vzbudiť záujem občanov a prilá-

kať nových návštevníkov do mesta Npajedla. V časti radničného dvora je návštevníkom pre-

zentovaná samostatná výstava s návrhmi na zmenu radničného dvora a súvisiacich častí.

Textová časť zahrnutá v práci bola rozdelená do dvoch celkov a to teoretickej časti

venovanej výstavníctvu a úlohe propagácie teda reklamy projektu. V samostatnej kapitole

som spracovala príklady iných vonkajších výstav. Kapitola obsahovala aj zhrnutie a defino-

vanie outdoorovej výstavy na základe týchto ukážok. Cieľom teda bolo definovať základné

prvky výstavy, ktoré neboli dostupné z literatúry. Charakteristickými znakmi vonkajšej vý-

stavy sú dostupnosť širokej škále záujemcov, bez platenia vstupného, jej nepretržité trvanie

v dobe konania výstavy a propagačná funkcia. Tieto vlastnosti korešpondujú s cieľom vý-

stavy v Napajedlích a preto bola zvolená forma vonkajšej výstavy pre tento projekt.

Druhým celkom textovej časti je praktická časť. Zo zadania práce vyplýva, že cieľom

bolo spracovať grafické podklady k potrebám výstavy, teda plagáty, ktoré budú umiestnené

vo výstavných paneloch. Grafická podoba plagátov je uvedená v priloženom A3 paré. Tak-

tiež sú spracované súvisiace nároky k organizácií výstavy a vernisáže v scenári výstavy.

V spolupráci s lokálnymi médiami je zabezpečená propagácia projektu. Tým je teda splnené

zadanie a predložené ciele diplomovej práce.

Časť praktickej práce je venovaná aj sprievodnému programu výstavy. Doplňujúcim

prvkom sú súťaže a hry, ktoré zaujmú aj najmenších návštevníkov a hravou formou predsta-

via príbeh radnice deťom. Pre tento účel je navrhnutý priestor s názvom „Hravá radnica“

pred budovou ako aj v interiéroch radnice. Motívom hier- puzzle, kocky, kniha, je tematika

radničnej budovy.

Výkresová dokumentácia k projektu je spracovaná v priloženom A3 paré. Obsahuje

rozloženie výstavných panelov pred radnicou, vo dvore radnice, ako aj interiérové pôdorysy
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balkóna nad obradnou sálou s umiestnením výstavných rámov. Tieto plány podrobne popi-

sujú rozloženie a realizáciu výstavy.

Záverom by som chcela poďakovať autorovi publikácie 100 let radnice v Napjedlích,

Davidovi Valůškovi. Knižka bola veľkým zdrojom pri príprave výstavy, sú v nej podrobne

zhrnuté dôležité a zaujímavé fakty o radničnej budove. Poďakovanie patrí aj štátnemu okres-

nému archívu Zlín, za poskytnutie historických obrazových podkladov spojených s výstav-

bou radnice v Napajedlích.
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