Posudek oponenta diplomové práce – teoretická/praktická část

Jméno a příjmení studenta BcA. Ľubica Špániková
Studijní program N8206 Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimedia a design/ Prostorová tvorba
Forma studia Prezenční Akad. rok 2013/2014
Název práce Outdoorová výstava k 110. výročí stavby radnice v Napajedlích. Grafika, realizace a produkční zajištění výstavy, včetně souvisejících nároků k organizaci vernisáže.
Oponent práce Ing. Irena Brabcová

Pro svou diplomovou práci si studentka BcA. Ľubica Špániková vybrala jako téma Outdoorovou výstavu ke 110. výročí stavby radnice v Napajedlích. Předmětem návrhové části diplomové práce je její grafické zpracování, realizace a produkční zajištění výstavy, včetně souvisejících nároků k organizaci vernisáže. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou, přičemž praktická část je zpracována na úrovni analytické a samostatně v úrovni návrhové.

Teoretická část:

V teoretické části se studentka zabývá vývojem výstavnictví, v obecné rovině mediální podporou, reklamou. Je zde uvedeno několik příkladů výstav. Některé pasáže jsou zbytečně podrobné a navíc s nepřímým dopadem do praktické části (vývoj výstavnictví, reklama). Obsahově tvoří teoretické pasáže většinu textové části, vzhledem k obsahově střídme průvodní zprávě praktické části je tento poměr nevyvážený. Čerpáno je ve větší míře z internetových zdrojů, použitá literatura nekoresponduje v žádném titulu s literaturou doporučenou. Teoretická část by mohla být více doplněna vlastními komentáři.

Praktická část:

Výstava je navržena v outdoorové verzi v hlavním předprostoru radnice, protože interiér radnice nedisponuje vhodnými prostory pro větší výstavní presentaci. Také vzhledem k termínu oslav radnice, které proběhnou v letním čase 9. srpna, je venkovní varianta ideální. Témata jednotlivých panelů jsou zajímavě volena, návštěvník výstavy se dozví informace, které nejsou příliš známy, obohatí si tak své povědomí o této stavbě. Seznámí se i s nerealizovanými návrhy, které jsou vtipně zakomponovány do současných fotografií. V textu postrádám informaci o délce trvání výstavy, zda se bude jednat o výstavu jednodenní pouze v rámci oslav radnice, nebo o akci vícedenní. Pro instalaci a průběh této výstavy bych doporučila zvolit celý předprostor radnice i na úkor navrženého hracího koutku pro děti. Bude

se bezesporu jednat o hojně navštívenou společenskou událost, která snese jisté rozvolnění informačních panelů a tím posílení prostoru pro společenské setkání a vzájemnou konverzaci.

K této tématicky nosné výstavě o historii radnice je navrženo v rámci dne oslav několik doprovodných akcí. Radniční dvůr bude věnován budoucnosti radnice – budou zde vystaveny návrhy na možné úpravy a dostavbu radničního dvora. Také tato výstava je navržena vhodně v outdoorové verzi. Dalšími doprovodnými akcemi jsou dvě výtvarné soutěže. Jedna z nich bude vyhlášena v předstihu, bude se jednat o obrazy a fotografie. V den oslav bude vyhlášena soutěž o nejlepší kresbu radnice. Zde postrádám informaci, na kterém místě bude tato soutěž probíhat a kdo ji bude zajišťovat. V průběhu dne budou obě soutěže vyhodnoceny. Na balkoně radnice budou v odpoledních hodinách vystaveny soutěžní kresby, v městském muzeu pak budou v předstihu vystaveny obrazy a fotografie. Organizačně se mi jeví vhodnější uspořádat pouze jednu soutěž. V muzeu pak vystavit po předchozím sběru výtvarná díla a fotografie s tématem radnice, která mají ve svém držení napajedelští občané, resp. instituce, a budou ochotni je pro výstavu zapůjčit.

Zajímavým doprovodným bodem programu je akce pro děti „Hravá radnice“. S ohledem na situování navrženého místa pro tyto dětské aktivity v blízkosti frekventovaných komunikací bych pro ně zvolila raději uzavřený prostor radničního nádvoří nebo interiér radnice.

Formální úroveň:

Formální úprava a náležitosti práce jsou na dobré úrovni. Jsou použity vysvětlující obrázky a kresby, které pomáhají v pochopení práce a jsou vítanou pomůckou při jejím studiu. Bohužel se v textu nachází množství překlepů a nepřesností. Upozorňuji na částečnou nepřehlednost v analytické praktické části. Nosná výstava zde není popsána dominantním způsobem, jaký by si zasloužila, a prostor a popis doprovodných akcí není příliš přehledný. Texty jednotlivých plakátů jsou v nepodařené češtino-slovenštině s množstvím nepřesností.

Návrh klasifikace: B - velmi dobře

V Napajedlích dne 27.5.2014

.....
podpis oponenta práce